सं0 26 / R-5 / पी०एच०डी० / 2025—व0अ०सं०वि०वि० वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय, डाकघर—आई.पी.ई., कोलागढ़ रोड़, देहरादून—248195

दिनांक:- 25 अप्रैल 2025

सेवा में,

1. The DDG (Education), ICFRE, Dehradun

2. The Secretary, ICFRE, Dehradun for information, with the request to circulate the same to IFS officers and Scientists working in ICFRE Head Quarter.

3. All the Nodal Officers of the Research Centres of FRI Deemed to be University (listed overleaf) (through e-mail)

4. All the Heads of the Divisions of FRI, Dehradun

5. Head, Forest Research Centre for Eco-Rehabilitation, 3/1 Lajpat Rai Road, New Katra, Prayagraj (through e-mail).

Subject: Announcement for Ph.D. Programme 2025 for Admission through Entrance Test be held to 27-07-2025.

Sir/Madam,

I am sending herewith an announcement for Ph.D. Entrance Test 2025. The last date for the submission of the application form has been fixed as 31-05-2025 in FRI Deemed to be University as well as in the research centres concerned, with an application fee of Rs.1500/through Bank Draft in favour of Registrar, FRI Deemed to be University. You are, therefore, requested to circulate it widely.

The application form of Ph.D. Programme will be available on the website www.fridu.edu.in from 28-04-2025.

The Nodal Officers may thoroughly check the forms received by them from the applicants and forward to this office which are complete in all respects as per rule, immediately on expiry of last date i.e. 31-05-2025

(डॉ० आशुतोष कुमार त्रिपाठी)

कुलसचिव,

वन अनुसंधान संस्थान समविश्वविद्यालय

Encl: Announcement Hindi & English

सं0216 / R-5 / पी०एच०डी० / 2025—व0अ०सं०वि०वि० वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय, डाकघर—आई.पी.ई., कोलागढ़ रोड़, देहरादून—248195

दिनांक:-25 अप्रैल 2025

सेवा में,

1. उपमहानिदेशक (शिक्षा), भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, देहरादून

2. सचिव, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद्, देहरादून को इस आशय के साथ कि इसे भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद मुख्यालय में कार्यरत आई.एफ.एस अधिकाारियों और वैज्ञानिकों को प्रसारित करने के अनुरोध के साथ।

3. वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय के अनुसंधान केंद्रों के सभी नोडल अधिकारियों को

(listed overleaf) (ई-मेल के माध्यम से)

4. सभी प्रभागों के प्रमुख, वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून।

5. प्रमुख वन अनुसंधान केंद्र इको— पुनर्वास, 3/1 लाजपत राय रोड, नया कटरा, प्रयागराज ((ई—मेल के माध्यम से)).

विषय:— उद्घोषणा पीएचडी वानिकी प्रवेश परीक्षा कार्यक्रम—2025 के लिए दिनॉक 27.07.2025 को आयोजन के सम्बन्ध में।

महोदय / महोदया,

कृपया पीएच. डी. प्रवेश कार्यक्रम—2025 की उदघोषणा जो कि पत्र के साथ सलंग्न है, का संज्ञान ले। वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय के साथ—साथ सम्बन्धित अनुसंधान केंद्रों में आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि 31-05-2025 जिसका आवेदन शुल्क रूपये 1500/—बैंक ड्राफ्ट कुलसचिव, वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय के नाम बनाकर निर्धारित किया गया है। अतः आपसे अनुरोध है कि इसे व्यापक रूप से प्रसारित करने का कष्ट करें।

पीएच. डी. कार्यक्रम का आवेदन पत्र **28-04-2025** से वेबसाइट <u>www.fridu.edu.in</u> पर उपलब्ध होगा।

नोडल अधिकारी आवेदकों से प्राप्त आवेदन पत्रों की पूरी तरह से जॉच कर सकते है और जो नियमानुसार सभी प्रकार से पूर्ण हों; अन्तिम तिथि 31-05-2025 की समाप्ति पर तुरन्त इस कार्यालय को प्रेषित करें।

भवदीय

(डॉ० आशुतोष कुमार त्रिपाठी)

कुलसचिव,

वन अनुसंधान संस्थान समविश्वविद्यालय

सलंगकः - Announcement Hindi & English



Forest Research Institute Deemed to be University Dehradun –248 195 (Uttarakhand)

(Under Sec 3 of the UGC Act 1956)

No. 209 /R-5/Ph.D./2025-FRIDU

Date: 25 April 2025

ANNOUNCEMENT

For

Ph.D. Programme in Forestry 2025

The Forest Research Institute Deemed to be University is inviting applications for enrolment in Ph.D. Programme in Forestry-2025 from the candidates who qualify UGC-NET/UGC-CSIR NET/ GATE/ CEED and similar National level tests with or without fellowship/scholarship as well as from other candidates interested to appear in Ph. D. Entrance Test Conducted by FRI Deemed to be University. The candidates who are interested for registration as research scholar for the Ph.D. Degree in Forestry in Forest Research Institute Deemed to be University Dehradun for the term of March 2026 are advised to apply in prescribed form latest by 31-05-2025 with a fee of Rs.1500/- through Bank Draft in favor of Registrar, FRI Deemed to be University, Dehradun. The research centre-wise position of seats is shown on website www.fridu.edu.in of FRI Deemed to be University. The seats to reserved categories have been earmarked as per clause 5.3.2 of the Ph.D. Ordinance. Out of the published seats 3% seats are reserved for the persons with disabilities as per clause 5.3.2(f) (i) of Ph.D. Ordinance. For eligibility please see clause 3 of the Ph.D. Ordinance available on the website. Six-months Pre-Ph.D. Compulsory course would be conducted only once tentatively from the month of Sept./Oct. 2025. No application form will be entertained after the prescribed date. The last date for submission of application form is 31-05-2025. The prescribed form may be downloaded from the University website www.fridu.edu.in.

The entrance test would be held in offline (Pen and Paper) mode at different Research centres of Forest Research Institute deemed to be University.

In compliance to UGC Public Notice No. F.4 (UGC-NET Review Committee)/ 2024(NET) / 140648, dated 27th March 2024, at first stage the seats will be filled by the candidates who qualify fellowship/scholarship UGC-NET/UGC-CSIR NET/ GATE/CEED and similar National level tests as prescribed in Clause 5.2.1(A) and after filling the seats by these candidates, the remaining seats will be filled by the candidates qualified in Ph. D Entrance/Interview conducted by FRIDU.

The eligibility for admission in Ph.D. of a candidate who qualifies for fellowship/scholarship in UGC JRF-NET/UGC-CSIR JRF-NET/DBT-JRF/CEED and similar National level tests shall be within the period prescribed in their awardees' letter. In case there is no period specified, the marks of said exam will be valid for a period of two years from the date of issue of JRF Award letter.

The eligibility for admission in Ph.D. of a candidate who qualifies FRIDU Entrance Test or in the UGC-NET/UGC-CSIR NET/GATE/DBT/CEED and similar National level tests without fellowship will be valid for a period of one year. The candidates shall have to provide score-card of the marks obtained in the said exam, percentile score shall not be considered.

The interview of both categories as prescribed in Clause 5.2.1 (A) and 5.2.1 (B) of Ph.D. Ordinance will be conducted together in online/offline mode at respective Research Centres of Forest Research Institute Deemed to be University, in which the candidates will appear for interview at the concerned Research Centre at their own cost. The date of interview of candidates will be informed in due course.

Important Dates

1. Date of issue of application form

2. Last date for submission of form

3. Date of Exam of Entrance Test

: 28-04-2025

: 31-05-2025

: 27-07-2025

(Dr. Ashutosh Kumur Tripathi)

Registrar,

FRI Deemed to be University 0135-2751826, 2224495, 2224329



वन अनुसंघान संस्थान सम विश्वविद्यालय

पो0 ऑ0 आई.पी.ई. कौलागढ़ रोड, देहरादून. 248 195 उत्तराखंड (विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम 1956 के सेक्शन 3 के अन्तर्गत)

संo 209 /R-5/Ph.D./2025-FRIDU

दिनॉकः 25th अप्रैल 2025

उदघोषणा पी०एच०डी० वानिकी प्रवेश परीक्षा 2025

वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय देहरादून द्वारा वानिकी में पी०एच०डी० कार्यक्म-2025 में नामांकन हेत् यु.जी.सी-नेट/यु.जी.सी.-सी.एस.आई.आर. नेट/गेट/सी.ई.ई.डी. की फेलोशिप/छात्रवृत्ति उत्तीर्ण करने वाले अथवा समान राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा बिना फेलोशिप/छात्रवृत्ति के उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों के साथ-साथ वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय देहरादून द्वारा आयोजित पीएचडी प्रवेश परीक्षा-2025 में भाग लेने वाले अभ्यर्थियों के लिए आवेदन आमंत्रित कर रहा है। जो अभ्यर्थी वन अनुसंघान संस्थान सम विश्वविद्यालय देहरादून में मार्च 2026 से प्रारंभ होने वाले सत्र में पी०एच०डी० डिग्री के लिए अनुसंधान शोध छात्र के रूप में पंजीकरण करना चाहते हैं। वे विहित फार्म में 31-05-2025 तक अपना आवेदन दे सकते हैं। आवेदन के साथ कुलसचिव, वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय देहरादून के नाम रू० 1500/-का शूल्क बैंक ड्राफ्ट द्वारा जमा करें। अनुसंधान केंद्रों के अनुसार सीटों की स्थिति वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय, की वेबसाइट www.fridu.edu.in में दर्शाई गई है। आरक्षित वर्गों के लिए पी०एच०डी० की रिक्तियाँ पी०एच०डी० अध्यादेश के नियम सं० 5.3.2 के आधार पर निर्धारित की गयी है। प्रचारित सीट्स का 3 प्रतिशत सीट पी०एच०डी० अध्यादेश के नियम 5.3.2(f) (i) के अनुसार दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है। कृपया पात्रता के लिए पी०एच०डी० अध्यादेश की धारा 3 भी देखें जो वेबसाइट में उपलब्ध है। छः महीने का पूर्व-पी०एच०डी० अनिवार्य कोर्स केवल एक बार सितम्बर / अक्टूबर 2025 से प्रारंभ होगा। निर्धारित तिथि के बाद कोई भी आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा। आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि 31-05-2025 है। विहित फार्म को विश्वविद्यालय की वेबसाईट www.fridu.edu.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

प्रवेश परीक्षा वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय के विभिन्न अनुसंधान केंद्रो पर ऑफलाइन (पेन और पेपर) मोड में आयोजित की जाएगी।

यूजीसी सार्वजनिक सूचना सं0 No. F.4 (UGC-NET Review Committee)/2024(NET)/ 140648, dated 27th March 2024 के अनुपालन में, खंड 5.2.1 (A) के अनुपालन में पहले चरण में उन अभ्यर्थियों द्वारा सीटें मरी जाएगीं जिन्होनेयूजीसी—नेट/यूजीसी— सी.एस.आई.आर.नेट/गेट/सीईईडी और समान राष्ट्रीय स्तर की (फेलोशिप/छात्रवृत्ति) परीक्षा उत्तीर्ण की है। इन अभ्यर्थियों द्वारा सीटें भरने के पश्चात् शेष सीटें वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित पीएच.डी प्रवेश परीक्षा/साक्षात्कार में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों द्वारा भरी जाएगी।

यू.जी.सी जेआरएफ नेट / यू.जी.सी.-सी.एस.आई.आर. जेआरएफ-नेट / डीबीटी-जेआरएफ / सी.ई.ई.डी और इसी तरह के राष्ट्रीय स्तर के परीक्षाओं में फेलोशिप / छात्रवृत्ति के लिए अईता प्राप्त करने वाले अम्यर्थियों की पीएच. डी में प्रवेश के लिए पात्रता उनके अवार्डी पत्र में दी गई निर्धारित अवधि के भीतर होगी। यदि कोई अवधि नहीं दी गई है तो उक्त परीक्षा के अंक जेआरएफ अवार्डी पत्र जारी होने की तिथि से दो वर्ष की अवधि के लिए वैध होगें।

पीएच. डी में प्रवेश के लिए वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा अथवा यूजीसी—नेट/यूजीसी—सीएसआईआर नेट/गेट/डीबीटी/सीईईडी तथा इसी तरह की राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा बिना फेलोशिप उत्तीर्ण करने वाले अम्यर्थियों की पात्रता एक वर्ष की अवधि के लिए वैध होगी। अभ्यर्थियों कों उक्त बिना फेलोशिप की राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा में प्राप्त अंको का स्कोर—कार्ड प्रस्तुत करना होगा, प्रतिशत अंक पर विचार नहीं किया जाएगा।

पीएच.डी अध्यादेश के खंड 5.2.1 (A) और 5.2.1 (B) में निर्धारित दोनों श्रेणियों के अम्यर्थियों का साक्षात्कार एक साथ वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय के सम्बन्धित अनुसंधान केन्द्रों पर ऑनलाइन/ ऑफलाइन मोड में आयोजित होगें, जिसमें कि अम्यर्थी अपने खर्चे पर सम्बन्धित अनुसंधान केन्द्र में साक्षात्कार के लिए उपस्थित होंगे। दोनों चरणों के अम्यर्थियों के साक्षात्कार की तिथि यथासमय सूचित कर दी जाएगी।

महत्वपूर्ण तिथि

1 आवेदन फार्म जारी करने की तिथि

आवेदन फार्म जमा करने की अन्तिम तिथि

3. प्रवेश परीक्षा की तिथि

: 28-04-2025

: 31-05-2025

: 27-07-2025

(डॉ. आधूनाष

कुलसचिव,

वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय

0135-2751826, 2224495, 2224329